

第十一章 環境省関係

(日本環境安全事業株式会社法の一部改正)

第百十五条 日本環境安全事業株式会社法(平成十五年法律第四十四号)の一部を次のように改正する。

第六条中「並びに」の下に「監査等委員である取締役若しくは」を加える。

(水俣病被害者の救済及び水俣病問題の解決に関する特別措置法の一部改正)

第百十六条 水俣病被害者の救済及び水俣病問題の解決に関する特別措置法(平成二十一年法律第八十一号)の一部を次のように改正する。

第十二条第一項に後段として次のように加える。

この場合において、特定会社については、会社法第四百六十七条第二号の二の規定は、適用しない。

第十二章 罰則に関する経過措置及び政令への委任

(罰則に関する経過措置)

第百十七条 施行日前にした行為及びこの法律の規定によりなお従前の例によることとされる場合における施行日以後にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例による。

(政令への委任)

第百十八条 この法律に定めるもののほか、この法律の施行に関し必要な経過措置は、政令で定める。

附則

この法律は、会社法の一部を改正する法律の施行の日から施行する。ただし、第二十九条中投資信託及び投資法人に関する法律第七十六条第二項、第八十八条の五第二項、第八十八条の八第五項、第八十八条の十五、第八十八条の十七、第八十八条の十八、第八十八条の二十一第二項、第八十八条の二十二、第百四十九条の三の二第四項及び第百四十九条の十三の二第四項の改正規定並びに第四十九条中社債 株式等の振替に関する法律第二百四十七条の三の改正規定は、金商法等改正法附則第百三十三号に掲げる規定の施行の日又はこの法律の施行の日のいずれか遅い日から施行する。

内閣総理大臣 安倍 晋三

総務大臣 新藤 義孝

法務大臣 谷垣 禎一

財務大臣 麻生 太郎

厚生労働大臣 田村 憲久

農林水産大臣臨時代理 石原 伸晃

国土交通大臣臨時代理 谷垣 禎一

国土交通大臣 茂木 敏充

経済産業大臣 石原 伸晃

環境大臣 石原 伸晃

建築士法の一部を改正する法律をここに公布する。

御 名 御 璽

平成二十六年六月二十七日

内閣総理大臣 安倍 晋三

法律第九十二号

建築士法の一部を改正する法律

建築士法(昭和二十五年法律第二百二号)の一部を次のように改正する。

目次中「第四章 業務(第十八条―第二十二条の三)」を「第四章の二 設計受託契約等(第二十二

条の三の二―第二十二条の三の四)」に改める。

第二条第九項を同条第十項とし、同条第五項から第八項までを一項ずつ繰り下げ、同条第四項の次に次の一項を加える。

5 この法律で「建築設備士」とは、建築設備に関する知識及び技能につき国土交通大臣が定める資格を有する者をいう。

第五条第五項を同条第六項とし、同条第四項を同条第五項とし、同条第三項を同条第四項とし、同条第二項の次に次の一項を加える。

3 一級建築士、二級建築士又は木造建築士は、一級建築士免許証、二級建築士免許証又は木造建築士免許証に記載された事項等に変更があつたときは、一級建築士にあつては国土交通大臣に、二級建築士又は木造建築士にあつては免許を受けた都道府県知事に対し、一級建築士免許証、二級建築士免許証又は木造建築士免許証の書換え交付を申請することができる。

第十条の二第五項を同条第六項とし、同条第四項中「構造設計一級建築士証又は設備設計一級建築士証の交付を受けた一級建築士(以下それぞれ「構造設計一級建築士」と又は「設備設計一級建築士」という。))」を「構造設計一級建築士又は設備設計一級建築士」に、前条第一項」を「第十条第一項」に改め、同項を同条第五項とし、同条第三項の次に次の一項を加える。

4 構造設計一級建築士証又は設備設計一級建築士証の交付を受けた一級建築士(以下それぞれ「構造設計一級建築士」と又は「設備設計一級建築士」という。))は、構造設計一級建築士証又は設備設計一級建築士証又は設備設計一級建築士証に記載された事項等に変更があつたときは、国土交通大臣に対し、構造設計一級建築士証又は設備設計一級建築士証の書換え交付を申請することができる。

第十条の二を第十条の二の二とし、第十条の次に次の一条を加える。

(報告、検査等)

第十条の二 国土交通大臣は、建築士の業務の適正な実施を確保するため必要があるときは、一級建築士に対しその業務に関し必要な報告を求め、又はその職員に、建築士事務所その他業務に関係のある場所に立ち入り、図書その他の物件を検査させ、若しくは関係者に質問させることができる。

2 都道府県知事は、建築士の業務の適正な実施を確保するため必要があるときは、二級建築士若しくは木造建築士に対しその業務に関し必要な報告を求め、又はその職員に、建築士事務所その他業務に関係のある場所に立ち入り、図書その他の物件を検査させ、若しくは関係者に質問させることができる。

3 前二項の規定により立入検査をする職員は、その身分を示す証明書を携帯し、関係者に提示しなければならない。

4 第一項及び第二項の規定による立入検査の権限は、犯罪捜査のために認められたものと解釈してはならない。

第十条の十三第二項を次のように改める。

2 第十条の二第三項及び第四項の規定は、前項の規定による立入検査について準用する。

第十条の十三第三項を削る。

第十条の十九第一項中、「第三項及び第五項」を「から第四項まで及び第六項」に、第十条の二の「を、第十条の二の二の」に、第十条の二第二項各号」を「第十条の二の二第一項各号」に改め、同条第三項中「第五条第五項」を「第五条第六項」に、第十条の二第五項」を「第十条の二の二第六項」に改める。

第十条の二十一第一項中、「及び第三項」を「から第四項まで」に、並びに」を「及び」に改め、同条第三項及び」の下に「第四項並びに」を加える。

第十条の二十二中「第十条の二第一項第一号」を「第十条の二の二第一項第一号」に改める。

第十条の三十四第二項中「第十条の十三第二項及び第三項」を「第十条の二第三項及び第四項」に改める。

第十一条第一項中「第十条の二第一項第一号」を「第十条の二の二第一項第一号」に改める。